

# Communiqué financier sur les comptes consolidés de BOA GROUP

Exercice 2016

## **GROUPE**

**BANK OF AFRICA**

BÉNIN

BURKINA FASO

BURUNDI

CÔTE D'IVOIRE

DJIBOUTI

ÉTHIOPIE

FRANCE

GHANA

KENYA

MADAGASCAR

MALI

NIGER

OUGANDA

RDC

RWANDA

SÉNÉGAL

TANZANIE

TOGO



**BANK OF AFRICA**

Groupe BMCE BANK



# Sommaire

---

<b>Communiqué financier sur les comptes consolidés de BOA GROUP</b>	<b>2</b>
---	----------

---

<b>Chiffres clés consolidés</b>	<b>3</b>
---------------------------------	----------

---

<b>Etats financiers consolidés</b>	<b>4</b>
------------------------------------	----------

---

<b>Bilan consolidé</b>	<b>5</b>
------------------------	----------

---

<b>Résultat consolidé</b>	<b>7</b>
---------------------------	----------

---

<b>Rapport d'audit des états financiers consolidés</b>	<b>10</b>
--	-----------

---

Le système bancaire a connu un ralentissement général à la fois en Afrique de l'Ouest et en Afrique de l'Est, plus particulièrement au Kenya, en période pré-électorale, où le système bancaire subit un « crédit crunch » suite à une nouvelle réglementation encadrant les taux d'intérêts sur les crédits à un taux maximal de 14% et de 7% sur les dépôts.

La diversification de notre Groupe sur plusieurs pays, combinée à des gestions proactives des crises, nous a permis d'afficher des performances honorables pour l'exercice 2016.

## Total bilan

**+8,5%** à **7 813** millions d'euros

## PNB

**+6,8%** à **470** millions d'euros

## RNPG

**+20%** à **67,4** millions d'euros

## ROE à

**13,8%**

Avec des **créances sur la clientèle en progression de près de 9% à 3,8 milliards d'euros**, et un niveau de **dépôts sur la clientèle à 5 milliards d'euros en hausse de 7%**, le coefficient de transformation s'est légèrement amélioré passant de 75% en 2015 à 76% en 2016.

La bonne performance des crédits, conjuguée à une rentabilité de l'activité de placement en amélioration, ont porté **le Produit Net Bancaire (PNB) consolidé à 470 millions d'euros, soit une progression de 6,8% en un an.**

Le niveau des **charges générales d'exploitation** est resté maîtrisé à **61,4% du PNB.**

Grâce à une faible progression des dotations nettes aux provisions pour risques et charges, **le coût du risque a significativement diminué**, passant de 2,17% des encours clients en 2015 à **1,76% en 2016.**

Aussi le **résultat net consolidé de BOA GROUP, à 113 millions d'euros**, s'affiche en progression de +18,7% entre 2015 et 2016.

Le **résultat net part du Groupe quant à lui s'est amélioré de 20% pour s'établir à 67,4 millions d'euros** à fin décembre 2016. Rapporté aux fonds propres part du Groupe moyens de 487 millions d'euros, il en résulte un **ROE du Groupe à 13,8% à fin 2016.**

Le Groupe BANK OF AFRICA remercie ses millions de clients et ses partenaires pour leur confiance et leur fidélité, qui lui ont permis d'afficher ces résultats, reflet des capacités d'adaptation du Groupe BANK OF AFRICA et de sa solidité structurelle et financière.

# Chiffres clés consolidés

en millions d'Euros

	2015	2016	Variation
EFFECTIF BANCAIRE	5 514	5 655	2,5%
NOMBRE D'AGENCES	508	553	8,8%
<b>PRINCIPAUX AGREGATS DU BILAN</b>			
TOTAL BILAN	7 201,09	7 812,56	8,5%
CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE	3 504,52	3 815,57	8,9%
DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE	4 682,99	5 011,56	7,0%
FONDS PROPRES PART DU GROUPE	453,65	520,97	14,8%
<b>COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES</b>			
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>439,96</b>	<b>469,69</b>	<b>6,8%</b>
DONT MARGE D'INTÉRÊTS	200,57	205,60	2,5%
DONT COMMISSIONS	130,35	134,18	2,9%
DONT OPÉRATIONS SUR TITRES DE PLACEMENT	109,04	129,91	19,1%
<b>PRODUIT D'EXPLOITATION NON BANCAIRE</b>	<b>16,87</b>	<b>16,33</b>	<b>-3,2%</b>
<b>CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION (*)</b>	<b>271,62</b>	<b>288,43</b>	<b>6,2%</b>
<b>RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>185,21</b>	<b>197,59</b>	<b>6,7%</b>
DOTATIONS NETTES AUX PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	71,93	64,45	-10,4%
DOTATIONS NETTES DE REPRISES SUR ÉCARTS D'ACQUISITION	3,62	3,75	3,5%
<b>RÉSULTAT COURANT</b>	<b>109,7</b>	<b>129,4</b>	<b>18,0%</b>
RÉSULTAT DES EXERCICES ANTÉRIEURS ET MISES EN ÉQUIVALENCE	8,08	7,15	-11,5%
IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	22	23	4,3%
<b>RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ</b>	<b>95,59</b>	<b>113,42</b>	<b>18,7%</b>
<b>RÉSULTAT NET PART DU GROUPE</b>	<b>56,18</b>	<b>67,41</b>	<b>20,0%</b>
<b>COEFFICIENT D'EXPLOITATION</b>	<b>61,74%</b>	<b>61,41%</b>	
<b>COÛT DU RISQUE</b>	<b>2,17%</b>	<b>1,76%</b>	
<b>ROE (RNPG/FONDS PROPRES PART DU GROUPE MOYENS)</b>	<b>13,75%</b>	<b>13,83%</b>	
<b>ROA (RNPG / ACTIF MOYEN)</b>	<b>0,85%</b>	<b>0,90%</b>	

(\*) y compris dotations aux amortissements

**Etats financiers consolidés**  
*du Groupe BANK OF AFRICA*

---

## Bilan consolidé

comparé des deux derniers exercices (en Euros)

Actif	2015	2016
<b>CAISSE</b>	<b>171 769 053</b>	<b>177 032 952</b>
<b>CRÉANCES INTERBANCAIRES</b>	<b>881 471 769</b>	<b>885 364 722</b>
• À VUE	723 904 920	623 301 104
• BANQUES CENTRALES	406 185 698	381 269 819
• TRÉSOR PUBLIC, CCP	77 611 723	78 531 440
• AUTRES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT	240 107 499	163 499 845
• À TERME	157 566 849	262 063 618
<b>CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE</b>	<b>3 497 683 777</b>	<b>3 806 338 365</b>
• PORTEFEUILLE D'EFFETS COMMERCIAUX	218 415 079	113 071 866
• CRÉDITS DE CAMPAGNE		
• CRÉDITS ORDINAIRES	218 415 079	113 071 866
• COMPTES ORDINAIRES DÉBITEURS	522 547 248	478 488 940
• AUTRES CONCOURS À LA CLIENTÈLE	2 755 080 503	3 213 623 726
• CRÉDITS DE CAMPAGNE	109 997 184	130 421 386
• CRÉDITS ORDINAIRES	2 645 083 319	3 083 202 340
• AFFACTURAGE	1 640 947	1 153 833
<b>CRÉDIT-BAIL &amp; OPÉRATIONS ASSIMILÉES</b>	<b>6 836 839</b>	<b>9 231 777</b>
<b>TITRES DE PLACEMENT</b>	<b>1 804 794 130</b>	<b>1 865 093 014</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>	<b>289 154 436</b>	<b>394 570 523</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES MISES EN ÉQUIVALENCE</b>	<b>10 244 919</b>	<b>10 848 520</b>
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>10 305 147</b>	<b>14 297 906</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>225 562 852</b>	<b>243 268 171</b>
<b>ACTIONNAIRES &amp; ASSOCIÉS</b>		
<b>AUTRES ACTIFS</b>	<b>199 417 352</b>	<b>261 810 562</b>
<b>COMPTES D'ORDRE &amp; DIVERS</b>	<b>67 251 035</b>	<b>112 316 800</b>
<b>ÉCARTS D'ACQUISITION</b>	<b>36 595 096</b>	<b>32 438 983</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>7 201 086 405</b>	<b>7 812 612 295</b>

Hors Bilan	2015	2016
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>		
<b>ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT</b>	<b>181 100 269</b>	<b>167 305 370</b>
• EN FAVEUR D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT	1 796 180	3 861 518
• EN FAVEUR DE LA CLIENTÈLE	179 304 089	163 443 852
<b>ENGAGEMENTS DE GARANTIE</b>	<b>753 020 671</b>	<b>1 027 256 897</b>
• D'ORDRE D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT	17 325 523	23 135 177
• D'ORDRE DE LA CLIENTÈLE	735 695 148	1 004 121 720
<b>ENGAGEMENTS SUR TITRES</b>		

<b>Passif</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>
<b>DETTES INTERBANCAIRES</b>	<b>1 527 178 792</b>	<b>1 736 822 059</b>
• À VUE	103 514 723	91 281 536
• TRÉSOR PUBLIC, CCP	26 069 201	20 508 495
• AUTRES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT	77 445 522	70 773 041
• À TERME	1 423 664 069	1 645 540 523
<b>DETTES À L'ÉGARD DE LA CLIENTÈLE</b>	<b>4 682 986 689</b>	<b>5 011 564 746</b>
• COMPTES D'ÉPARGNE À VUE	786 375 485	910 556 998
• COMPTES D'ÉPARGNE À TERME	16 620 555	20 674 572
• BONS DE CAISSE	23 725 764	27 725 508
• AUTRES DETTES À VUE	2 378 677 864	2 613 349 155
• AUTRES DETTES À TERME	1 477 587 021	1 439 258 513
<b>DETTES REPRÉSENTÉES PAR UN TITRE</b>	<b>12 503 053</b>	<b>5 949 042</b>
<b>AUTRES PASSIFS</b>	<b>108 442 803</b>	<b>115 889 874</b>
<b>COMPTES D'ORDRE &amp; DIVERS</b>	<b>109 739 696</b>	<b>115 982 509</b>
<b>ÉCARTS D'ACQUISITION</b>	<b>17 756 044</b>	<b>13 734 956</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES &amp; CHARGES</b>	<b>24 262 918</b>	<b>27 617 743</b>
<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>		
<b>EMPRUNTS &amp; TITRES SUBORDONNÉS</b>	<b>21 313 684</b>	<b>9 230 382</b>
<b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</b>		
<b>FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GÉNÉRAUX</b>		
<b>FONDS AFFECTÉS</b>	<b>18 782 704</b>	<b>29 069 803</b>
<b>CAPITAL</b>	<b>90 489 465</b>	<b>93 154 535</b>
<b>PRIMES LIÉES AU CAPITAL</b>		
<b>RÉSERVES CONSOLIDÉS, ÉCART DE CONVERSION, DIFFÉRENCE SUR TITRES MIS EN ÉQUIVALENCE</b>	<b>492 044 953</b>	<b>540 286 246</b>
• PART DU GROUPE	306 981 273	360 400 942
• PART DES MINORITAIRES	185 063 680	179 885 304
<b>REPORT À NOUVEAU (+/-)</b>		
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>95 585 604</b>	<b>113 310 400</b>
• PART DU GROUPE	56 183 360	67 308 337
• PART DES MINORITAIRES	39 402 244	46 002 063
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>7 201 086 405</b>	<b>7 812 612 295</b>

<b>Hors Bilan</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>		
<b>ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT</b>	<b>31 654 256</b>	<b>16 197 411</b>
• REÇUS D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT	31 654 256	16 197 411
<b>ENGAGEMENTS DE GARANTIE</b>	<b>4 754 332 515</b>	<b>5 809 453 687</b>
• REÇUS D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT	129 106 608	330 590 749
• REÇUS DE LA CLIENTÈLE	4 625 225 907	5 478 862 938
<b>ENGAGEMENTS SUR TITRES</b>	<b>148 558 136</b>	<b>164 526 027</b>

## Résultat consolidé

comparé des deux derniers exercices (en Euros)

Charges	2015	2016
<b>INTÉRÊTS ET CHARGES ASSIMILÉES</b>	<b>170 105 742</b>	<b>200 669 238</b>
• SUR DETTES INTERBANCAIRES	40 072 161	70 973 725
• SUR DETTES À L'ÉGARD DE LA CLIENTÈLE	124 625 288	122 103 027
• SUR DETTES REPRÉSENTÉES PAR UN TITRE	936 333	735 935
• AUTRES INTÉRÊTS ET CHARGES ASSIMILÉES	4 471 960	6 856 551
<b>CHARGES SUR CRÉDIT-BAIL ET OPÉRATIONS ASSIMILÉES</b>	<b>1 812 596</b>	<b>2 803 016</b>
<b>COMMISSIONS</b>	<b>6 433 890</b>	<b>7 464 706</b>
<b>CHARGES SUR OPÉRATIONS FINANCIÈRES</b>	<b>343 406 614</b>	<b>402 146 776</b>
• CHARGES SUR TITRES DE PLACEMENT	782 159	214 601
• CHARGES SUR OPÉRATIONS DE CHANGE	342 228 369	400 854 468
• CHARGES SUR OPÉRATIONS DE HORS BILAN	396 086	1 077 707
<b>CHARGES DIVERSES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>2 892 429</b>	<b>3 172 109</b>
<b>ACHATS DE MARCHANDISES</b>		
STOCKS VENDUS		
VARIATION DE STOCK DE MARCHANDISES		
<b>FRAIS GÉNÉRAUX D'EXPLOITATION</b>	<b>242 453 558</b>	<b>259 293 843</b>
• FRAIS DE PERSONNEL	115 535 617	126 036 861
• AUTRES FRAIS GÉNÉRAUX	126 917 941	133 256 982
<b>DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS</b>	<b>29 398 463</b>	<b>29 181 800</b>
<b>SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CRÉANCES ET DU HORS BILAN</b>	<b>75 548 583</b>	<b>68 200 479</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>2 307 914</b>	<b>2 082 535</b>
<b>PERTES SUR EXERCICES ANTÉRIEURS</b>	<b>6 380 868</b>	<b>4 621 686</b>
<b>QUOTE-PART DANS LA PERTE D'ENTREPRISES MISES EN ÉQUIVALENCE</b>	<b>81 182</b>	<b>28 407</b>
<b>IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES</b>	<b>22 157 256</b>	<b>23 066 187</b>
<b>BÉNÉFICE</b>	<b>95 585 604</b>	<b>113 310 400</b>
• PART DU GROUPE	56 183 360	67 308 337
• PART DES MINORITAIRES	39 402 244	46 002 063
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>998 564 699</b>	<b>1 116 041 182</b>

<b>Produits</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>
<b>INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS</b>	<b>369 689 349</b>	<b>405 819 178</b>
• SUR CRÉANCES INTERBANCAIRES	19 293 485	22 771 351
• SUR CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE	324 555 420	349 175 131
• SUR TITRES D'INVESTISSEMENT	22 989 465	31 429 811
• AUTRES INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS	2 850 979	2 442 885
<b>PRODUITS SUR CRÉDIT-BAIL ET OPÉRATIONS ASSIMILÉES</b>	<b>2 799 162</b>	<b>3 249 921</b>
<b>COMMISSIONS</b>	<b>68 644 542</b>	<b>80 927 449</b>
<b>PRODUITS SUR OPÉRATIONS FINANCIÈRES</b>	<b>502 383 003</b>	<b>586 733 031</b>
• PRODUITS SUR TITRES DE PLACEMENT	96 824 439	113 660 201
• DIVIDENDES ET PRODUITS ASSIMILÉS	13 001 222	16 469 331
• PRODUITS SUR OPÉRATIONS DE CHANGE	379 678 136	441 900 856
• PRODUITS SUR OPÉRATIONS DE HORS BILAN	12 879 206	14 702 643
<b>PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>21 094 094</b>	<b>8 574 371</b>
<b>MARGES COMMERCIALES</b>		
<b>VENTES DE MARCHANDISES</b>		
<b>VARIATION DE STOCK DE MARCHANDISES</b>		
<b>PRODUITS GÉNÉRAUX D'EXPLOITATION</b>	<b>16 868 846</b>	<b>16 328 314</b>
<b>REPRISE D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS</b>	<b>233 309</b>	<b>524 304</b>
<b>SOLDE EN BÉNÉFICE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CRÉANCES ET DU HORS BILAN</b>		
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>10 555 016</b>	<b>5 820 505</b>
<b>PRODUITS SUR EXERCICES ANTÉRIEURS</b>	<b>5 143 177</b>	<b>6 391 402</b>
<b>QUOTE-PART DANS LA PERTE D'ENTREPRISES MISES EN ÉQUIVALENCE</b>	<b>1 154 201</b>	<b>1 672 707</b>
<b>PERTES</b>		
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>998 564 699</b>	<b>1 116 041 182</b>

# Résultat consolidé

comparé des deux derniers exercices (en Euros)

Produits & charges	2015	2016
<b>INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS</b>	<b>369 689 349</b>	<b>405 819 178</b>
• SUR CRÉANCES INTERBANCAIRES	19 293 485	22 771 351
• SUR CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE	324 555 420	349 175 131
• SUR TITRES D'INVESTISSEMENT	22 989 465	31 429 811
• AUTRES INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS	2 850 979	2 442 885
<b>PRODUITS SUR CRÉDIT-BAIL ET OPÉRATIONS ASSIMILÉES</b>	<b>2 799 162</b>	<b>3 249 921</b>
<b>INTÉRÊTS ET CHARGES ASSIMILÉES</b>	<b>-170 105 742</b>	<b>-200 669 238</b>
• SUR DETTES INTERBANCAIRES	-40 072 161	-70 973 725
• SUR DETTES À L'ÉGARD DE LA CLIENTÈLE	-124 625 288	-122 103 027
• SUR DETTES REPRÉSENTÉES PAR UN TITRE	-936 333	-735 935
• AUTRES INTÉRÊTS ET CHARGES ASSIMILÉES	-4 471 960	-6 856 551
<b>CHARGES SUR CRÉDIT-BAIL ET OPÉRATIONS ASSIMILÉES</b>	<b>-1 812 596</b>	<b>-2 803 016</b>
<b>MARGE D'INTÉRÊT</b>	<b>200 570 173</b>	<b>205 596 845</b>
• PRODUITS DE COMMISSIONS	68 644 542	80 927 449
• CHARGES DE COMMISSIONS	-6 433 890	-7 464 706
<b>RÉSULTAT NET DES COMMISSIONS</b>	<b>62 210 652</b>	<b>73 462 743</b>
<b>RÉSULTATS NETS SUR :</b>		
• OPÉRATIONS SUR TITRES DE PLACEMENT	96 042 280	113 445 600
• DIVIDENDES ET PRODUITS ASSIMILÉS	13 001 222	16 469 331
• OPÉRATIONS DE CHANGE	37 449 767	41 046 388
• OPÉRATIONS DE HORS BILAN	12 483 120	13 624 936
<b>RÉSULTAT NET OPERATIONS FINANCIÈRES</b>	<b>158 976 389</b>	<b>184 586 255</b>
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>21 094 094</b>	<b>8 574 371</b>
<b>AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>-2 892 429</b>	<b>-3 172 109</b>
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION NON BANCAIRE</b>	<b>16 868 846</b>	<b>16 328 314</b>
<b>FRAIS GÉNÉRAUX D'EXPLOITATION</b>	<b>-242 453 558</b>	<b>-259 293 843</b>
• FRAIS DE PERSONNEL	-115 535 617	-126 036 861
• AUTRES FRAIS GÉNÉRAUX	-126 917 941	-133 256 982
<b>DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS</b>	<b>-29 398 463</b>	<b>-29 181 800</b>
<b>REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS</b>	<b>233 309</b>	<b>524 304</b>
<b>RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>185 209 013</b>	<b>197 425 080</b>
<b>RÉSULTAT NET DES CORRECTIONS DE VALEUR</b>	<b>-75 548 583</b>	<b>-68 200 479</b>
<b>EXCÉDENT NET DES DOTATIONS ET REPRISES SUR FRBG</b>		
<b>RÉSULTAT COURANT (AVANT IMPÔT)</b>	<b>109 660 430</b>	<b>129 224 601</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>8 247 102</b>	<b>3 737 970</b>
<b>RÉSULTAT SUR EXERCICES ANTÉRIEURS</b>	<b>-1 237 691</b>	<b>1 769 716</b>
<b>IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES</b>	<b>-22 157 256</b>	<b>-23 066 187</b>
<b>QUOTE-PART DANS LA PERTE D'ENTREPRISES MISES EN ÉQUIVALENCE</b>	<b>1 073 019</b>	<b>1 644 300</b>
<b>RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</b>		
• PART DU GROUPE	56 183 360	67 308 337
• PART DES MINORITAIRES	39 402 244	46 002 063
<b>RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ</b>	<b>95 585 604</b>	<b>113 310 400</b>

# Rapport d'audit des états financiers consolidés

*Exercice clos le 31 décembre 2016*

Nous avons effectué l'audit des états financiers consolidés libellés en « euros », de la société BOA GROUP S.A., tels qu'ils sont joints au présent rapport, et qui comprennent notamment le bilan consolidé au 31 décembre 2016 avec des capitaux propres positifs de 746 751 181 euros, le compte de résultat consolidé faisant ressortir un bénéfice net de l'exercice de 113 310 400 euros, l'état consolidé des variations des capitaux propres, ainsi qu'un résumé des principales méthodes comptables et d'autres informations explicatives.

La Direction du Groupe BANK OF AFRICA est responsable de la préparation et de la présentation fidèle de ces états financiers consolidés conformément aux dispositions du droit comptable de l'Organisation pour l'Harmonisation en Afrique du Droit des Affaires (OHADA) et des règles et principes comptables du plan comptable bancaire de l'Union Monétaire Ouest Africaine (UMOA), ainsi que du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers consolidés exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Sur la base de notre audit, il nous appartient d'exprimer une opinion sur ces états financiers consolidés.

Nous avons effectué notre audit selon les normes internationales d'audit. Ces normes requièrent que nous nous conformions aux règles de déontologie et que nous planifions et réalisons l'audit de façon à obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers consolidés ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états financiers consolidés. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, et notamment de son évaluation des risques que les états financiers consolidés comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Dans l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en considération le contrôle interne de l'entité portant sur la préparation et la présentation fidèle des états financiers consolidés afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de l'entité. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et du caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers consolidés.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

Ainsi, sur la base des diligences mises en œuvre à la date du présent rapport, nous sommes d'avis que les états financiers consolidés du Groupe BANK OF AFRICA, donnent dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière consolidée de la holding BOA GROUP SA au 31 décembre 2016, ainsi que du résultat consolidé des opérations du Groupe pour l'exercice clos à cette date, conformément aux dispositions du droit comptable de l'OHADA et des règles et principes comptables du plan comptable bancaire de l'UMOA, retenues par le Groupe pour l'établissement de sa situation consolidée.

Abidjan, le 3 mars 2017  
MAZARS COTE D'IVOIRE

Armand FANDOHAN  
Expert-comptable diplômé  
Associé